ς. Καὶ ἰδοὺ πλέται, μὴ κατευθυνεῖ; Καὶ τίως,  
φησὶ, θαρβεί τῇ βοήθειᾳ, ἀλλ' οὐκ εἰς τέλος ἀπολαύ-  
σεται. « Οὐχ ἅμα τῷ ἀψαθαι αὐτῆς ἀνεμὸν καύσιονα  
ἐξηρανθήσεται ξηρασίᾳ, σὺν τῷ βῶλῳ τῆς ἀνατολῆς  
αὐτῆς; ξηρανθήσεται; » Παραχρήμα γὰρ, φησὶν,

VERS. 7, 8. *Et fuit altera aquila magna, magna-  
rum alarum, et multa unguibus: et ecce vitis hæc  
implicata ad eam, et radices ejus ad ipsam, et ra-  
mos suos extendit ei, ut potaret eam cum gleba a  
trunco plantationis suæ. In campo pulchro, in aqua  
multa hæc bibit, ut faciat germina, et ferat fru-  
ctum, ut sit in vitem magnam. Aquilas vocat reges,  
propter imperium: regium enim est animal, et in  
aves imperium sortitum: et per has Ægyptiorum  
regem designavit. Hic Vaphres erat, cujus memi-  
nit Jeremias propheta. Cum hoc enim Sedecias  
fœdus percussit, violato jurejurando et pactis, quæ  
cum Nabuchodonosore ipse pepigerat. Illud autem,  
« ramos suos extendit ei, » pecunias a Sedecia  
regi Ægyptiorum missas significat. Misit autem,  
B inquit, « ut potaret eam cum gleba, » ut et pro  
rege, inquit, et pro illi subjectis pignet. *Glebam*  
enim appellavit populum in translatione persi-  
stens, siquidem et regem *vitem* nuncupavit. *Vitis*  
autem in terra plantata, et proprias ipsi mittit  
radices; et humorem ab hac haurit. Misit igitur  
pecunias, inquit, Ægyptiorum regi Sedecias, ut  
illius auxilio et 800 ipse et populus tutelam adi-  
pisceretur, « ut faciat germina, et ferat fructum. »  
Vitis autem permanens ea est, quæ non amisit  
eam quam accepit dignitatem.*

λαὸν ἀπολαῦσαι κηδεμονίας, « ἵνα ποιῆσῃ βλαστούς,  
τοῦ, μὴ ἀποβαλοῦσα τὴν ἀξίαν, ἦν εἶλε.

VERS. 9. *Propterea dic: Hæc dicit Adonai Do-  
minus: An prosperabitur? Nonne radices tenerit-  
dinis, et fructus ejus computrescent, et arescent  
omnia, quæ oriuntur ante eam? Spes ejus, inquit,  
fallit eam, neque potietur iis: quæ exspectat. Irrig-  
atio enim Ægyptii non solum nullam ei afferet  
utilitatem, sed etiam in radicibus gignet putredin-  
em, et inde natos fructus arefaciet. Atque hoc  
rerum eventu comprobatum est. Fretus enim Se-  
decias Ægyptii auxilio, violavit fœdera quæ cum  
Nabuchodonosore percusserat. Ille vero eo cum  
exercitu profectus, et ipsum captivum cepit, et  
populum in servitutem redegit, et urbem combus-  
sit. « Et non brachio magno, neque populo  
multo, ut evellat eam a radicibus ejus. » Neque  
enim multum exercitum mittit ipsi Ægyptius, et  
idem ille non solum ipsi non proderit, sed etiam  
a radicibus evellet eam.*

D VERS. 10. *Et ecce bibit, num prosperabitur? In-  
terim, inquit, auxilio conludit, sed non perpetuo  
fructur. « Nonne simul ac contigerit eam ventus  
urens, arescet ariditate, cum gleba germinis sui  
arescet? » Statim enim cum Babyloniorum rex,*

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>77</sup> Rec. lectio περιπλεγμένη. <sup>78</sup> Alii, βῶλον. Vid. Petav. in not. ad Epiph. p. 321. <sup>79</sup> ἀπ. τ. πρ. Des. apud LXX. <sup>80</sup> πλέται. Rec. lect. πλένεται. Sic quoque vers. 10, *Hebr.* plantata est. <sup>81</sup> τ. εἶναι. B τούτ' ἔστιν. <sup>82</sup> Leg. esse videtur τούτου. <sup>83</sup> μείνασα. Vel μεγάλη legendum est, vel ad aliam interpretationem ultimorum vers. 8, verborum ista se referunt. <sup>84</sup> πάντα — αὐτῆς. *Hebr.* omnes frondes germinis jus.

inquit, advenerit, et rex, et omnis ei subjectus populus in servitum redigetur. Rursus enim populum *glebam* appellavit, ventumque urentem Babylonii regis exercitum. **801** Sicut enim *vitem* regem, et *glebam* populum, qui in ea plantatus fuerat: ita per translationem *irrigationem* Ægyptii auxilium, *ventum* autem *urentem* Babylonii irruptionem appellat.

VERS. 11, 12. *Et factum est verbum Domini ad me, dicens: Fili hominis, dic ad domum irritantem: Nescitis quid sint hæc? Dic eis: Ecce venit rex Babylonis super Hierosolimam, et capiet regem ipsius, et principes ejus, et abducat ipsos ad seipsum Babylonem.* Illud « ecce venit » præsentis temporis, positum pro ecce venit præteriti. Modo enim quæ jam facta sunt enarrat, et de Jechonia hæc recensuit, et secundum proprium idioma, præterita ut nondum gesta commemorat. Illa vero de Jechonia ab eo dicta fuisse, qui sextum jam reliquum debebat annum captivus, secundum ipsius prophetæ doctrinam sequentia docent.

VERS. 13, 14. *Et tollet, inquit, de semine regni, et disperdet cum eo sædus, et introducet ipsum in maledictione, et duces terræ capiet. Ut sit rex infirmus, et omnino non extollatur, sed custodiat testamentum ipsius, et statuat illud.* Hæc de Sedecia dixit, quæ sex annis ante acciderant. Illud igitur, « capiet, et disperdet, et introducet, » idem est quod « cepit, disposuit et introduxit. » Fœdera enim cum Sedecia iniens, ab eo maxime horribile jusjurandum exegit, ne pacta sibi imposita violaret: sed ille statim jusjurandum contulavit. Constituens autem ipsum, inquit, regem, **802** omnes divitiis superbos in servitum abducat captivos. Quod nos et quartus liber Regum, et secundus Paralipomenon docuit, itemque beatus Jeremias propheta. Et hæc omnia, inquit, Babylonius molitur, ut infirmum reddat regnum, ut perpetuo obediat, neque ulla ei sit seditionis occasio. **803** ο βαβυλώνιος, ἀσθενῆ τὴν βασιλείαν ποιῶν. ἐν ὀπακούῃ διηγεῖται, καὶ στάσεως πρόφασιν μηδεμίαν ἔχη.